

توسعه

سال هشتم / شماره ۲۲۶
۱۹ مهر ۱۴۰۱ / قیمت ۲۰۰۰ تومان

چرا فشار تورم خوراکی‌ها بیشتر شد؟

ناآرامی‌های تورم‌زا

آمارها نشان از آن دارد که تورم در ۴ سال اخیر از بازار دارایی‌ها (دلار، مسکن، بازار سرمایه و خودرو) گذشته و به تدریج به بازار کالاها و خدمات رسیده است. کارشناسان معتقدند، در اقتصاد ایران به دلیل آنکه نظام بازتولید ثروت (نظام مالیاتی، یارانه‌ای و نظام بانکی) به درستی کار نمی‌کند، آثار این میزان تورم بیشتر به دهک‌های پایینی اصابت می‌کند. وجود ساختارهای تورم‌زا در اقتصاد کشور باعث شده تا روز به روز از قدرت خرید خانوارها کاسته شده و چشم اندازی مبهم پیش روی دهک‌های پایین جامعه باشد.

۰۳

۰۲

سرگیجه آنلاین‌ها

معمای ارزندگی

پیچ خطرناک

۰۶

۰۵

۰۲



احقاق حقوق در احیای زاینده رود

نوسان: استاندار اصفهان گفت: احقاق حقوق عامه و ترک فعل‌ها در موضوع احیای زاینده رود، به طور جدی پیگیری می‌شود.

سیدرضا مرتضوی در اجلاس یک روزه مدیریت منابع آب در فلات مرکزی ایران (نگاه اول حوضه آبریز زاینده رود) با اشاره به مباحث احقاق حقوق عامه و ترک فعل‌ها در موضوع احیای زاینده رود، اظهار کرد: باید در این حوزه ورود جدی تری داشته باشیم. جلسهای را با حضور ریاست قوه قضائیه درخواست کرده‌ایم تا در این جلسه تشکیل یک شعبه ویژه برای پیگیری ترک فعل‌های متفاوتی که در سطح ملی و استان‌های مختلف اتفاق می‌افتد مورد بررسی قرار بگیرد.

وی با تأکید بر آماده کردن گزارش جامع از نخستین اجلاس مدیریت منابع آب در فلات مرکزی ایران، خاطرنشان کرد: این گزارش به ریاست جمهور تقدیم می‌شود و بدون شک این نشست آخرین نشست ما در حوزه مدیریت منابع آب در فلات مرکزی ایران نخواهد بود. همانگونه که رئیس جمهوری امر کردند، نشست‌های این حوزه با حضور وزاری مرتبط در آینده برگزار خواهد شد تا آثار این گفتگوها در حوزه تصمیم‌گیری نمایان شود.

استاندار اصفهان با قدردانی از حضور اعضا از جمله اصحاب رسانه و تأکید بر انتقال محتوای امید آفرین به جامعه، افزود: معتقدم مخابره روایت‌های امید آفرین به جامعه بسیار بااهمیت است، زیرا در همین امیدها کارهای جدید شکل می‌گیرد و فضا برای پیشرفت محیا می‌شود. مرتضوی با بیان اینکه گزارش‌های خوبی امروز در این نشست ارائه شد، ادامه داد: اقدامات بسیاری در زمینه احیای زاینده رود، حقوق و قوانین، چالش‌ها، فرونشست، مباحث اجتماعی و مشکلاتی که در حوزه مدیریت منابع و مصارف است، انجام شده و امیدواریم در جلسات آتی بتوانیم به صورت موضوعی به هر کدام از مباحث ورود کنیم و موضوعات به خوبی تفسیر و تبیین شوند. وی با قدردانی از ارائه مدیران میزگردهای تخصصی در حوضه احیای زاینده رود، گفت: بسته راهکارهای ارائه شده در زمینه احیای زاینده رود الزاماتی را می‌طلبد از جمله اینکه قرارگاه آب مرور مجددی بر مطالب ارائه شده انجام دهد و پیگیری کنیم بخشی که در حوزه اجراء است در سطح استانی و ملی به نتیجه برسد؛ همچنین ضروری است در حوزه مباحث نظارتی مجلس ورود کند. شایان ذکر است، نخستین اجلاس یک روزه مدیریت منابع آب در فلات مرکزی ایران (نگاه اول حوضه آبریز زاینده رود) با حضور استاندار اصفهان و دعوت از نخبگان، حقوق دانان، مدیران دستگاه‌های اجرایی، مقننه و قضائیه، صنوف کشاورزان، صنعتگران و سازمان‌های مردم نهاد مرتبط با محیط زیست تشکیل شد و در پایان این نشست بیانیه استاندار اصفهان به عنوان میزبان اجلاس قرائت شد.

کاهش ۴ درصدی سفر با خودرو شخصی

سفرهای مردمی در یک هفته گذشته با رشد یک درصدی مواجه شده است و در این میان وسایل نقلیه سبک، کاهش چهار درصدی تجربه کرده‌اند. بر اساس آخرین آمارهای منتشر شده از سوی مرکز مدیریت راه‌های کشور، متوسط تردد روزانه بین استانی در هفته گذشته یک میلیون و ۸۰۸ هزار و ۵۵۲ وسیله نقلیه بوده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته بازه جمعه ۹ تا پنجشنبه ۱۵ مهر (۱۴۰۰) ۹ درصد افزایش داشته و نسبت به هفته گذشته ۱ درصد کاهش داشته است.

خبر کوتاه

پیام هشدار پنج اقتصاددان به دولت؛

پیچ خطر ناک

مجموعه متکثر معترضان، به هیچ وجه، قانون‌گریز و هرچومرچ طلب نیست

بدترین جلوه‌های نابرابری

از نظر این پنج اقتصاددان، شیب افزایش قابل توجه جمعیت کم‌درآمد جامعه از سال ۱۳۹۶ به بعد به طور هشداردهنده‌ای افزایش پیدا کرده است و نکته هشداردهنده و مهم آن است که برای اولین بار، طی چهار سال گذشته، به طور هماهنگ و تقریباً یکسان، از جمعیت پردرآمد و قشر متوسط کاسته شده و به کم‌درآمدها افزوده شده است. به این ترتیب یکی از بدترین جلوه‌های نابرابری که در اقتصاد کشور رخ داده آن بوده که همه اقشار در شیب نزولی قرار داشته‌اند اما قشر کم‌درآمد با آهنگی بسیار تندتر به عمق فقر رانده شده است. حال در چنین شرایطی که جامعه روزبه‌روز فقیرتر می‌شود، انتشار اطلاعات مربوط به فسادهای مالی در مقیاس‌های باورنکردنی، شرایط رفاهی تعدادی از مسولان، اقامت فرزندان برخی مسولان در کشورهای خارجی و به طور مختصر، برخورداری از رانتهای بزرگ در شرایط گستردگی فقر، به طور طبیعی جامعه را عصبانی کرده و خشم آنها را آماده اشتعال می‌کند. جامعه زنان نیز که با شیبی شگفت‌آور به تحصیلات دانشگاهی دست پیدا کرده، وقتی وارد بازار کار شده، با درهای بسته مواجه شده است. به طوری که نرخ بیکاری زنان جوان تحصیلکرده طی سال‌های گذشته، به‌ندرت از ۵۵ درصد کمتر بوده است. این عدد برای جوانان تحصیلکرده اعم از زن و مرد نیز همواره در حاشیه ۴۰ درصد قرار داشته است.

درخواست از

نظام تصمیم‌گیری

این ۵ اقتصاددان در درخواست تام با تأکید از نظام تصمیم‌گیری عنوان کرده‌اند که جامعه ایران، امروز با مجموعه بی‌سابقه‌ای از مشکلات روبه‌رو است و فقط با به رسمیت شناختن عملی انتقاد و اعتراض است که می‌توان از شتاب گرفتن افشاش و به‌هم‌ریختگی فراگیر امور جلوگیری کرد. از این رو برای اجتناب از فرو افتادن عمیق‌تر در بازی باخت-باخت موجود، ابتکار عمل به‌طور کامل با تصمیم‌گیرندگان است. هرچند توصیه به معترضان برای استفاده از ادبیات اعتراضی وزین نیز همچنان یک تأکید خیرخواهانه است.

بنابراین اقتصاددانان می‌گویند: فقط لازم است یک گام متواضعانه و از روی آشتی از سوی تصمیم‌گیرندگان به جلو برداشته شود، تا جامعه پرهم‌بر ایرانی نیز چندین گام به سمت جلو بردارد. آینده مثبت ایران تنها از مسیر مسالمت با همه مردم و نه با بخشی از آن عبور می‌کند و این هدف فقط با پذیرش واقعیت‌های برآمده از جامعه‌های متکثر و با تنوع‌یاد فرهنگی و اجتماعی محقق می‌شود. این مجموعه متکثر، تا آنجا که ما می‌دانیم، قانون‌گریز و هرچومرچ طلب نیست، از به‌هم‌ریختگی فراگیر امور سیاسی کشور گریزان است و از این رو راه‌حل‌ها البته چنانچه حل مسالمت‌آمیز مساله مدنظر باشد، بسیار ساده است.



پنج اقتصاددان در بیانیه‌ای، اتفاقات رخ داده پس از فوت مهسا امینی در ایران را تحلیل کرده و به بیان دیدگاه‌های خود در این زمینه پرداختند. مسعود نیلی، محمد مهدی به‌کیش، حسن درگاهی، محمد طیبیان، موسی غنی‌نژاد پنج اقتصاددان امضاکننده این بیانیه که در زمره چهره‌های آکادمیک نزدیک به طیف بازار هستند، وضعیت کنونی ایران را به یک «پیچ خطر ناک» تشبیه کرده و راه‌حل عبور از این بحران را به سیاستمداران پیشنهاد داده‌اند.

هفته نامه نوسان / گروه شهری

می‌توان دسترسی غیرقابل اجتناب به اطلاعات را به عنوان یک عنصر کلیدی و تحول‌آفرین اضافه کرد. امروز بدون تردید با وجود نعمت بی‌بدیل فضای مجازی، احاد مردم به صورت بهنگام از هرگونه اطلاعی که مایل باشند بهره‌مند هستند. برخورداری از سطح تحصیلات بالا و گستردگی زیاد در سطح کشور نیز باعث شده است که سطح آگاهی عموم مردم به طرز شگفت‌آوری بالا باشد.

وضعیت رفاه

خانوارهای ایرانی

بخش مهمی از دیدگاه این اقتصاددانان درباره وقایع اخیر به موضوع رفاه ایرانی‌ها مرتبط است. از نظر رفاهی، سطح رفاه خانوارهای ایرانی به‌طور متوسط، طی دهه ۱۳۹۰، حدود ۲۷ درصد کاهش پیدا کرده است و به‌طور خاص، ۱۰ درصد کم‌درآمد جمعیتی کشور، با حدود ۳۰ درصد کاهش سطح رفاه مواجه بوده است. طبقه متوسط شهری به عنوان نمادی از تحول‌خواهی اجتماعی، در سال ۱۳۹۰، بیش از ۶۰ درصد از جمعیت کشور را تشکیل می‌دهد و در مقابل، قشر کم‌درآمد، جمعیتی حدود ۱۱ میلیون نفر داشته است.

تحولات نامطلوب دهه ۱۳۹۰، باعث آن شده است که جمعیت کم‌درآمد کشور به رقم هشداردهنده ۲۳ میلیون نفر برسد که این میزان افزایش هشداردهنده فقط با کوچک‌تر شدن جمعیت طبقه متوسط اتفاق افتاده است. این تغییر بزرگ که عمدتاً مربوط به سال‌های ۱۳۹۶ به بعد است زمینه مساعدی را برای تنش‌های اجتماعی به وجود آورده است.

به‌ن‌بست رسیده است. از دیدگاه امضاکنندگان بیانیه این مسیر مسدود چنانچه باز نشود، تخریب‌های بزرگی را نتیجه خواهد داد که ترمیم آن شاید هیچ‌گاه امکان‌پذیر نباشد. در ادامه به تبیین دقیق‌ترین دوماهه‌ای برداریم.

ردپای تحولات جمعیتی

در ادامه این بیانیه آمده است: سرشماری سال ۱۳۵۵ نشان می‌دهد؛ جمعیت کشور در آن سال کمی کمتر از ۳۴ میلیون نفر بوده است که تقریباً نیمی از آن بی‌سواد، نیمی ساکن روستا بوده و تقریباً ۴۵ درصد به لحاظ سنی، کمتر از ۱۵ سال داشته‌اند. تعداد دانشجویان در آن سال تنها حدود ۱۵۰ هزار نفر بوده که نشان می‌دهد تقریباً به ازای هر ۲۳ نفر یک دانشجو داشته‌ایم. این درحالی است که براساس نتایج سرشماری سال ۱۳۹۵، از ۸۰ میلیون جمعیت کل کشور، تقریباً ۶۰ میلیون نفر در شهر زندگی می‌کرده‌اند و تعداد دانشجویان حدود چهار میلیون نفر (به ازای هر ۲۰ نفر یک نفر دانشجو) بوده است.

این به معنی آن است که در ازای حدود ۲/۳ برابر شدن جمعیت، تعداد دانشجویان، حدوداً ۳۰ برابر شده است. از نظر ترکیب سنی جمعیت هم، در مقایسه با سال ۱۳۵۵ که فقط حدود ۱۵ میلیون نفر در فاصله سنی ۱۵ تا ۵۰ سال به عنوان جمعیت با انرژی و موثر کشور بوده‌اند، در سال ۱۳۹۵، حدود ۴۷ میلیون نفر در این فاصله سنی قرار داشته‌اند. پس جمعیت امروز کشور، بسیار شهری‌تر، تحصیلکرده‌تر و در بازه سنی اثربخشی و برخورداری از انرژی اجتماعی بیشتر از گذشته است. به همه اینها

«چرا جامعه در چنین وضعیت ناپایدار و ملتهبی قرار گرفته و به انبار مواد محترقه‌ای تبدیل شده که با جرقه‌هایی مشتعل شده و آتش به سرعت در آن گسترش پیدا می‌کند؟» اقتصاددانان در مقام پاسخ به پرسشی که ابتدای بیانیه خود عنوان کرده‌اند برآمده و می‌نویسند: «به نظر می‌رسد لازم است تحلیلی علمی و دقیق از چرایی التهاب موجود در جامعه ایرانی ارائه شود تا بتواند تلاشی سازنده و نه مخرب را برای عبور از این شرایط بحرانی نتیجه دهد. تلاشی که توقف بحران در آن، نه با غلبه یکی بر دیگری، بلکه با مسالمت و مراققت حاصل شود. از این رو در ادامه سعی می‌کنیم تحلیلی مختصر و پاسخی مبتنی بر آمارهای رسمی کشور برای سوال یادشده ارائه کنیم.»

التهاب در جامعه

اقتصاددانان در این بیانیه برای پاسخ به این سوال، به چند آمار اشاره کرده‌اند. آمارهایی که از دیدگاه آنان، بیانگر آن هستند که طی بیش از چهار دهه گذشته، تحولات عمیقی در جامعه ما به وقوع پیوسته که دو مشاهده حیاتی را پیش روی ما قرار داده است:

اول: مشاهده اول آن است که جامعه ایرانی با چند دهه گذشته خود، تفاوت‌هایی عمیق پیدا کرده است. بنابراین شکافی بزرگ میان خصوصیات اجتماعی و فرهنگی حال و گذشته به وضوح قابل مشاهده است.

دوم: مشاهده دوم اشاره به مواعی دارد که در مسیر تحولات طبیعی جامعه قرار گرفته است. مشاهده دوم، سیلابی را نشان می‌دهد که به صورت خروشان حرکت کرده اما ناگاه



پنجاه متری های خوش فروش

با افزایش قیمت مسکن در تهران به تدریج تقاضا برای آپارتمان های ۴۰ تا ۵۰ متر و همچنین واحدهای بالای ۲۰ سال ساخت افزایش یافته است؛ بررسی‌ها نشان می‌دهد واحدهای کوچک متراژ گروه غالب را در بازار مسکن جنوب تهران تشکیل می‌دهند. شه‌ریور امسال ۳.۲ درصد از معاملات به آپارتمان‌های ۳۰ تا ۴۰ متر تعلق گرفت در حالی که سهم خانه‌های بالای ۲۰۰ متر فقط ۲.۱ درصد بود. توزیع فراوانی تعداد واحدهای مسکونی براساس سطح زیربنا گویای آن است که هرچه مساحت واحدها افزایش پیدا می‌کند سهم آنها از معاملات کاهش می‌یابد.

خبر کوتاه



چرا فشار تورم خوراکی‌ها بیشتر شد؟

ناترازی‌های تورم‌زا

طی ۵۰ سال گذشته تلاشی برای از بین بردن ساختارهای تورمی صورت نگرفته است

تورم را می‌پردازند.

او ادامه داد: این در حالی است که در اقتصاد ایران به دلیل اینکه نظام بازتولید ثروت (نظام مالیاتی، یارانه‌ای و نظام بانکی) به درستی کار نمی‌کنند و مختل هستند این میزان تورم بیشتر به دهک‌های پایینی اصابت می‌کند. در بخش تورم خوراکی‌ها ثروتمندان کمتر تحت‌تأثیر قرار دارند اما فقرا بیشترین اثربخشی را دارند بالاخص اقلام ضروری در سال‌های اخیر به شدت گران‌تر شده است.

این اقتصاددان تصریح کرد: تورم در ۴ سال اخیر از بازار دارایی‌ها (دلار، مسکن، بازار سرمایه و خودرو) آزاد شد و به تدریج به بازار کالاها و خدمات رسید. لذا در آغاز این تورم‌های سهمگین به غیر از حوزه مسکن فقرا و دهک‌های میانی چندان تحت‌الشعاع نبودند؛ زیرا این افراد چندان به دنبال خرید و سرمایه‌گذاری در بخش دلار، بازار سرمایه و بورس و خودرو نبودند و تنها تهیه مسکن آزارشان می‌داد اما در این ۴ سال تورم از بازار دارایی‌ها به سمت بازار کالا و خدمات سرایت کرده است و بیشتر سفره زندگی دهک‌های پایین تحت‌تأثیر قرار گرفته است.

او افزود: سه مسأله‌ای که دولت باید برای حل این معضل (تورم) مد نظر قرار دهد اصلاح ساختار تورمی در اقتصاد ایران، اصلاح نظام‌های بازتولید ثروت و تلاش برای کنترل قیمت کالاهای ضروری و اساسی خانوارهای میانی و پایین در جامعه است.

شقایق شهری تصریح کرد: ناترازی‌های ۴ گانه یا ۴ موتور تورمی (کسری بودجه، کسری تجاری و ناترازی بانک‌ها و کسری صندوق‌های بازنشستگی) در حال افزایش تورم در کشور هستند و قدرت تورم‌زایی کشور را افزایش داده است و نیازمند اصلاحات اساسی است. در صورتی که این میزان تورم مهار نشود دهک‌های میانی و پایین به یک فقر شدید مبتلا خواهند شد.

این کارشناس اقتصادی گفت: موضوع مهم بعدی اصلاح نظام بازتولید ثروت است. نظام مالیاتی و بانکی و یارانه‌ای کشور باید اصلاح شوند و نباید اجازه داد که این میزان تورم به نفع ثروتمندان تمام شود و بخش عمده مردم گرفتار تورم و فقر باشند. در خصوص کالاهای اساسی و مصرفی نیز دولت باید به صورت ویژه اقدام کند و کالاهایی نظیر برنج، مرغ و تخم‌مرغ و روغن و ... را با مکانیزم‌هایی برای خانوارهای ایرانی فراهم سازد و تامین آنها را در اولویت برنامه‌های خود قرار دهد.



آمارها نشان می‌دهد تورم سالانه دهک اول در پایان شهریورماه ۴۷.۶ درصد بوده است که این بالاترین تورم به ثبت رسیده در میان تمامی دهک‌های جامعه محسوب می‌شود. همچنین تورم سالانه برای دهک دهم نیز در پایان تابستان امسال ۳۹.۸ درصد برآورد شده، به بیان ساده‌تر فقیرترین جامعه در یکسال گذشته به شکل قابل توجهی بیشتر از اقشار پر درآمد جامعه فشار تورم بر دوش‌شان بوده است.

هفته نامه نوسان / گروه اقتصاد

وحید شقایق شهری، اقتصاددان و رییس دانشکده اقتصاد دانشگاه خوارزمی در این خصوص به «اعتماد» گفت: در طول ۵۰ سال گذشته تلاشی برای از بین بردن حل مسائل مربوط به ساختارهای تورمی صورت نگرفته است و در حالی که در دهه ۵۰ ناترازی‌ها مربوط به کسری‌های تجاری و کسری‌های بودجه‌ای می‌شد پس از دهه ۷۰ این ناترازی‌ها به سه دسته تقسیم شدند و ناترازی بانکی نیز به ناترازی‌های قبلی اضافه شد. اخیراً نیز به جز کسری‌های تجاری، بودجه‌ای و بانکی کسری صندوق‌های بازنشستگی هم به قبلی‌ها اضافه و مولد رشد تورم در کشور شده‌اند.

این کارشناس ارشد اقتصادی تصریح کرد: ایران درگیر ساختارهای تورمی است و تورم‌های بالایی هم در سال‌های اخیر به مردم تحمیل کرده است به گونه‌ای که میانگین تورم در ۴ سال اخیر ۴۰ درصد بوده و میانگین تورم در طول دهه ۹۰ نیز ۲۶ درصد بوده و این موضوع نشان‌دهنده آن است که در طول دهه ۹۰ و در ۴ سال گذشته میانگین میزان تورم از میانگین تورم بلندمدت ۵۰ ساله در اقتصاد ایران که حدود ۲۰ درصد بوده بالاتر رفته است.

تورم مزمن از

معضلات اساسی اقتصاد

او ادامه داد: این تورم پیوسته و بالا که مزمن شده یکی از معضلات اساسی در اقتصاد ایران است، البته در ترکیه هم تورم وجود دارد اما شامل این پیوستگی نبوده و اگر یک دهه تورم در ترکیه تکرر می‌شود در یک دهه دیگر میزان تورم بیش از ۱۰ درصد شده. اما در اقتصاد ایران در طول ۵۰ سال گذشته همواره میزان تورم دو رقمی بوده و ایران جزو نادرترین تورم‌ها در دنیاست که به صورت صعودی و پیوسته بالا رفته است. شقایق شهری خاطر نشان کرد: این میزان تورم در ایران باعث می‌شود که قدرت خرید خانوارها کاسته شود و این معضلی است که به دلیل ساختارهای تورم‌زا، کشور دچار آن شده است.

بیشترین آسیب

به دهک‌های پایین

او افزود: متأسفانه در ایران تورم به دهک‌های پایینی جامعه بیشتر اصابت کرده است از یک طرف تورم‌های بالا را تجربه کرده‌ایم که به دلیل عدم ساختار باز تولید ثروت به دهک‌های میانی و پایین اصابت کرده است و اثر این تورم ۴۰ درصدی برای این دهک‌ها بیشتر بوده است.

هم‌فکری برای احیای آبریز زاینده رود

نوسان: اجلاس یک روزه مدیریت منابع آب در فلات مرکزی ایران با اعلام بیانیه ای به شرح ذیل پایان یافت:

حوضه آبریز زاینده رود از حدود دو دهه قبل دچار ناپایداری‌هایی در زمینه تأمین آب برای مصارف خود شد. بخش اندکی از این پایداری ناشی از نوسانات اقلیمی بوده و بخش عمده آن عدم تأمین منابع آب انتقالی، و از طرف دیگر بارگذاری‌های درون و برون حوضه بوده است. طبیعتاً این عدم تعادل باعث خشکی رودخانه زاینده رود و تالاب بین‌المللی گاوخونی، عدم تأمین حقابه‌های قانونی، پمپاژ از ذخیره استاتیک آب‌های زیرزمینی و نهایتاً پیامدهای آن نظیر خشکسالی، فرونشست زمین، کاهش کیفیت آب‌های زیرزمینی، مهاجرت روستاییان، رشد بیسکاری و افزایش تنش‌های اجتماعی و امنیتی شده است. لذا اجلاس یک روزه مدیریت منابع آب در فلات مرکزی ایران نگاه اول حوضه آبریز زاینده رود با دعوت از نخبگان، حقوق دانان، مدیران دستگاه‌های اجرایی، مقتنه و قضائیه، صنوف کشاورزان، صنعتگران و نیز سازمان‌های مردم نهاد مرتبط با محیط زیست تشکیل و در طی هم‌اندیشی‌های صورت گرفته، به موارد ذیل تأکید می‌نماید:

اول: بحران منابع آب در حوضه زاینده رود یک مسئله ملی بوده و لذا هم‌فکری، تعامل و اقدامات حاکمیتی را نیاز دارد.

دوم: رعایت حقوق آب براساس مبانی فقهی و مدنی و نیز قانون توزیع عادلانه آب مورد تأکید و رعایت آن اجزای عدالت برعهده کلیه ذی نفعان و ذی مدخلان با مسئولیت قوه قضائیه است.

سوم: طرح‌های تأمین آب حوضه زاینده رود سال‌ها است معطل مانده و براساس ظرفیت انتقالی آنها آب از حوضه زاینده رود خارج و یا تخصیص‌هایی داده شده که باید در کوتاه‌ترین زمان اجرا و بارگذاری تا زمان آغاز بهره‌برداری این تخصیص‌ها قطع و یا جایگزین گردد در این زمینه طرح‌های تأمین آب به عنوان یکی از طرح‌های اولویت دار مورد تأکید قرار گرفت.

چهارم: انضباط آبی در کل حوضه از سراب تا پایاب در برداشت از منابع آب سطحی و زیرزمینی و نیز ایجاد شفافیت در زمینه کلیه برداشتها مورد تأکید قرار گرفت.

پنجم: سند احیای حوضه آبریز زاینده رود و تالاب بین‌المللی گاوخونی که با مشارکت ذی نفعان و بهره برداران و با هماهنگی تمام دستگاه‌های اجرایی تهیه شده مورد توجه و به عنوان راهنمایی جهت برنامه ریزی و اقدام در زمینه احیای رودخانه زاینده رود و تالاب بین‌المللی گاوخونی مورد تأیید قرار گرفت.

ششم: تأمین اعتبارات لازم، اجرای مصوبات قانونی و نیز تسریع در اجرای بدون تأخیر طرح‌های تأمین و مدیریت آب در حوضه مورد تأیید قرار گرفت.

هفتم: تشکیل مرجع ویژه رسیدگی در دستگاه قضائی برای دادرسی و امکان تظلم خواهی صاحبان حقوق آب با رویکرد ملی و حذف نگاه‌های منطقه‌ای مورد تأکید قرار گرفت.

هشتم: ممنوعیت و جلوگیری از هرگونه توسعه و بارگذاری در حوضه زاینده رود از سراب تا پایاب مورد تأیید قرار گرفت.





عزم پایدار بر رعایت استانداردها

شرکت فولاد مبارکه به‌عنوان یکی از موفق‌ترین شرکت‌های صنعتی و اقتصادی ایران اسلامی و همچنین بزرگ‌ترین تولیدکننده ورق‌های فولادی در خاورمیانه، از ابتدای شکل‌گیری و تأسیس خود، استقرار استانداردهای مدیریتی در حوزه‌های مختلف را یکی از مهم‌ترین استراتژی‌های سازمانی خود قرار داده تا ضمن ارتقای توانمندی و قابلیت‌های خود، در راستای تعالی سازمانی، اقداماتی نظام‌مند و یکپارچه انجام دهد و خوشبختانه تاکنون موفق به دریافت ۱۲ استاندارد مدیریتی شده است.

موضوع استاندارد و تدوین استراتژی سازمان‌ها، تولید کالاها و ارائه خدمات براساس قواعد علمی و فنی، از مباحث پایه‌ای در مدیریت نهادها و سازمان‌های صنعتی در جهان کنونی است و توجه به این مسئله، نقش بسزایی در پیشرفت صنعت و اقتصاد، تأمین نیاز مشتریان و آسایش، امنیت و رفاه ایشان دارد. اجرای قوانین و مقررات براساس استاندارد و نظام دقیق ارزیابی کیفی، علاوه بر پیشبرد فرایند تولید، نقش مؤثری در حفظ منافع مصرف‌کنندگان دارد و سالانه باعث کاهش چشم‌گیر تلفات مالی و جانی می‌شود. حساسیت موضوع استاندارد در کالاها و ماشین‌آلات صنعتی دوچندان است و زبان ناشی از کالای غیراستاندارد در این حوزه، اثرات جبران‌ناپذیری به دنبال دارد.

استاندارد به‌عنوان یک قاعده و زبان مشترک در کسب‌وکارها، از سوی تمامی حرف و مشاغل پذیرفته شده و پیروی از استانداردهای فنی و مدیریتی تدوین‌شده و پذیرفته‌شده بین‌المللی، نقش مؤثری در توسعه و رشد علمی، صنعتی و اقتصادی شرکت‌ها دارد. شرکت فولاد مبارکه به‌عنوان یکی از موفق‌ترین شرکت‌های صنعتی و اقتصادی ایران اسلامی و همچنین بزرگ‌ترین تولیدکننده ورق‌های فولادی در خاورمیانه، از ابتدای شکل‌گیری و تأسیس خود، استقرار استانداردهای مدیریتی در حوزه‌های مختلف را یکی از مهم‌ترین استراتژی‌های سازمانی خود قرار داده تا ضمن ارتقای توانمندی و قابلیت‌های خود، در راستای تعالی سازمانی، اقداماتی نظام‌مند و یکپارچه انجام دهد و خوشبختانه تاکنون موفق به دریافت ۱۲ استاندارد مدیریتی شده است.

همکاری فولاد مبارکه با سازمان ملی استاندارد ایران همواره مستمر و مداوم بوده است؛ به‌گونه‌ای که این شرکت از اعضای اصلی تدوین استاندارد محصولات فولادی شناخته می‌شود و در تدوین ضوابط استاندارد انواع محصولات تخت فولادی، همکاری مؤثری با سازمان ملی استاندارد دارد که رعایت این استانداردها در افزایش کیفیت محصولات شرکت فولاد مبارکه نیز نقش داشته است. این شرکت همچنین از مراکز مورد تأیید سازمان استاندارد ایران برای انجام آزمایش‌ها و ارائه گواهی‌های کالیبراسیون تجهیزات آزمایشگاه است. عزم پایدار شرکت فولاد مبارکه در رعایت قواعد و استانداردهای بین‌المللی و ملی در زمینه مدیریت و تولید محصولات مبتنی بر ارتقای کیفی عملکرد و افزایش رضایتمندی مشتریان است و خوشبختانه توفیقات خوبی در این خصوص به دست آمده است. هم‌راستایی این شرکت با نظام‌های بین‌المللی استاندارد و همکاری با سازمان ملی استاندارد در راستای ارتقای نام و برند ملی و بین‌المللی شرکت ادامه دارد.

رشد ۲۶ درصدی تحویل محصولات فولاد مبارکه

معاون فروش و بازاریابی فولاد مبارکه گفت: این شرکت در شش‌ماه ابتدایی سال ۱۴۰۱ حدود ۳ میلیون و ۷۵۰ هزار تن انواع محصولات فولادی تخت را به بازار داخل تحویل داده است. طهمورث جوانبخت اظهار کرد: فولاد مبارکه توانسته است طی ۶ ماه اول سال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال قبل در مجموع رشد ۲۰ درصدی را در ارزش محصولات تحویلی رقم بزند که این مهم ناشی از عرضه بیشتر محصولات نهایی و با ارزش‌افزوده بالاتر به بازار بوده است.

خبر کوتاه

مدیرعامل فولاد مبارکه در مقایسه با مدت مشابه سال قبل عنوان کرد:

افزایش ۲۰ برابری طرح‌های توسعه

تولید محصولات جدید در فولاد مبارکه نشان‌دهنده خودباوری است

مبارکه نشان‌دهنده خودباوری، اعتمادبه‌نفس و خطرپذیری است، اظهار داشت: به‌موازات توجه به کمیت تولید، موضوع کیفیت نیز همچنان در صدر اولویت‌های شرکت قرار دارد. مدیرعامل فولاد مبارکه با بیان اینکه با تلاش و پشتکار مضاعف، به یاری خداوند همواره در نبرد با مشکلات موفق خواهیم شد، ابراز امیدواری کرد: در پایان سال جاری در صورت دستیابی به کلیه اهدافمان، یک جشن بزرگ پیروزی برپا می‌کنیم. وی ادامه داد: نام تجاری (برند سازمانی) یکی از مهم‌ترین مسائل برای فولاد مبارکه، به‌عنوان صنعتی پیشرو و الگو برای دیگر صنایع و نگاه‌های اقتصادی کشور است. وظیفه ما حفظ و ارتقای جایگاه نام تجاری و افزایش اعتبار فولاد مبارکه در سطح جامعه است. طیب‌نیا با تأکید بر ضرورت پیش‌ازپیش تثبیت نام تجاری فولاد مبارکه خاطرنشان کرد: شکی نیست که جایگاه فولاد مبارکه در عرصه تولید، جایگاه تثبیت‌شده‌ای است؛ اما ذهنیت مردم درباره این نشان تجاری هم برای ما از اهمیت زیادی برخوردار است.



مدیرعامل فولاد مبارکه از افزایش ۲۰ برابری حجم طرح‌های توسعه این شرکت در سال ۱۴۰۱ نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داد و گفت: این طرح‌ها که هر یک به‌تنهایی نقش ارزنده‌ای در توسعه صنعت فولاد کشور ایفا خواهند کرد، با قوت در حال پیگیری و اجرا هستند. محمدیاسر طیب‌نیا از افزایش ۲۰ برابری حجم طرح‌های توسعه این شرکت در سال ۱۴۰۱ نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داد و گفت: این طرح‌ها که هر یک به‌تنهایی نقش ارزنده‌ای در توسعه صنعت فولاد کشور ایفا خواهند کرد، با قوت در حال پیگیری و اجرا هستند.

هفته نامه نوسان / گروه صنعت

توقف خطوط تولید می‌شد، اما اکنون متخصصان داخلی با تکیه بر روحیه خودباوری، کشورمان را از واردات این مواد، قطعات و تجهیزات بی‌نیاز کرده‌اند.

افزایش تولید شش‌ماهه نخست
طیب‌نیا با اشاره به اینکه تحریم‌ها و حملات سایبری و رسانه‌ای دشمنان را با موفقیت پشت سر گذاشته‌ایم، تصریح کرد: هر یک از این بحران‌ها به نقطه قوت ما بدل شد و مصداق بارز این امر در فولاد مبارکه با کسب دستاوردهای کمی و کیفی، تنوع محصولات و بومی‌سازی است. وی با اشاره به افزایش تولید شش‌ماهه نخست سال ۱۴۰۱ نسبت به برنامه و مدت مشابه سال گذشته ابراز داشت: خوشبختانه دستاوردهای زیادی طی شش‌ماه ابتدایی سال جاری و یک سال اخیر حاصل شده که قابل تقدیر است. طیب‌نیا با بیان اینکه تولید محصولات جدید در فولاد

ایستادگی در برابر دشمنان
مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه خاطرنشان کرد: امروز پرچم پیشروی و اقتدار نظام مقدس جمهوری اسلامی در دست فعالان حوزه صنعت کشور است و به همین دلیل این بخش مورد هدف دشمن قرار گرفته است؛ بنابراین به‌عنوان پرچم‌دار پیشروی اقتصاد کشور، باید در بحران‌های مختلف با تمام توان در برابر دشمنان ایستادگی کنیم. وی در ادامه با بیان اینکه «تولید»، «اشتغال» و «اقتصاد» کلیدواژه‌های اصلی رهبر معظم انقلاب اسلامی برای نام‌گذاری سال‌های مختلف در دهه اخیر بوده است، اذعان داشت: طی این سال‌ها تحریم‌های اقتصادی سنگینی بر صنعت کشور اعمال شد و خوشبختانه از تمامی آن‌ها به‌خوبی عبور کردیم. فقدان تکنولوژی ساخت مواد، قطعات و تجهیزات در دهه‌های گذشته معضلاتی را ایجاد می‌کرد که گاهی منجر به

طیب‌نیا خاطر نشان کرد: ممکن است در جریان اجرای این طرح‌ها با مشکلات زیادی مواجه شویم، اما باید به خاطر داشته باشیم، با توجه به اینکه دشمنان هرگز نخواسته‌اند کشور ما به لحاظ صنعتی رشد کند، این چالش‌ها و محدودیت‌ها همیشه وجود داشته و برای برون‌رفت از این وضعیت باید با برنامه‌ریزی لازم، بیش از پیش آمادگی داشته باشیم؛ چراکه هنر مدیریت، خنثی کردن این چالش‌هاست. وی با بیان اینکه امروز «صنعت»، خط مقدم جبهه اقتصادی کشور در برابر دشمن است، افزود: دشمن یک روز به حمله سایبری و روز دیگر به حمله رسانه‌ای متوسل می‌شود و از راه‌های مختلف به دنبال رسیدن به مقاصد و اهداف شوم خود است؛ بنابراین ما در جبهه صنعت کشور باید همواره هوشیار باشیم؛ چراکه हमه دشمنان هیچ‌گاه کم نخواهد شد.





سرنوشت نامعلوم هما در اصفهان

نوسان: مدیرعامل هلدینگ گردشگری سازمان تامین اجتماعی با اشاره به برخی موانع در استان اصفهان برای ساخت مجموعه هتل های پنج ستاره هما در اصفهان، گفت: با توجه به وعده‌ها و اتفاقات خوب در استان تا قبل از اتمام سال ۱۴۰۱ شاهد کلنگ‌زنی و آغاز به کار عملیات ساخت هتل هما اصفهان باشیم. علیرضا حسینی در حاشیه دوازدهمین نمایشگاه گردشگری اصفهان در جمع خبرنگاران، با اشاره به اینکه مجموعه هلدینگ هگتا شش شرکت را زیر مجموعه دارد، اظهار کرد: مأموریت اصلی هگتا توسعه گردشگری، گردشگری سلامت، توسعه و ارائه خدمات به جامعه بانزشتگان و مستمری بگیران تامین اجتماعی و... است.

مدیرعامل هلدینگ گردشگری سازمان تامین اجتماعی با اشاره به توسعه هتل‌های هما در شهرهای شیراز، مشهد، تهران، بندرعباس و... ابراز امیدواری کرد که با توجه به ظرفیت اصفهان در حوزه گردشگری مجموعه هتل‌های هما در این شهر احداث شود.

وی به فعالیت قطارهای گردشگری رجا و مراکز مجموعه ایرانگردی و جهانگردی این هلدینگ در بسیاری از شهرها و همچنین اجرای طرح کرامت رضوی برای اعزام بانزشتگان سازمان تامین اجتماعی به مشهد مقدس اشاره کرد و افزود: در نظر داریم از طریق قطارهای رجا و هتل‌های هما بانزشتگان این سازمان را به مشهد مقدس اعزام کنیم و این هلدینگ گردشگری امسال بالای ۶ هزار شب اقامت را برای بانزشتگان مهیا کرده است.

حسینی درباره سرنوشت نامعلوم ساخت هتل‌های هما در اصفهان بعد از حدود یک دهه، اظهار کرد: احداث هتل‌های هما در اصفهان همواره با مشکلات عدیده‌ای مواجهه بوده، اما خوشبختانه در دوره جدید شهرداری و شورای شهر اصفهان شرایط خوبی برقرار شده است، از سوی دیگر با توجه به نگاه ویژه مجموعه میراث فرهنگی و گردشگری استان و همچنین سازمان تامین اجتماعی به این موضوع، بسیاری از موانع ساخت هتل هما در اصفهان برطرف شده و در حال اخذ مجوز برای آغاز احداث این مجموعه هستیم. وی ادامه داد: متأسفانه مقداری دادن مجوزها آن گونه که ما تمایل داریم شرایط طرح را دنبال نمی‌کند، اما در تلاشیم تا مجوز طرح و مطالعات اقتصادی این پروژه را از مبادی مختلف استان دریافت و کار احداث هتل هما را آغاز کنیم.

مدیرعامل هلدینگ گردشگری سازمان تامین اجتماعی تصریح کرد: خوشبین هستیم که با توجه به وعده‌ها اتفاقات خوب در استان تا قبل از اتمام سال ۱۴۰۱ شاهد کلنگ‌زنی و آغاز به کار عملیات ساخت هتل هما اصفهان باشیم. به گفته حسینی، مجموعه هتل‌های هما، هتل‌های پنج ستاره هستند و توسعه این برند در تمام شهرها تحت این ضوابط بوده و زیرساخت آن متناسب با آیین‌نامه‌های وزارت میراث فرهنگی است. احمدرضا طحانیان، مدیرعامل شرکت نمایشگاه بین‌المللی اصفهان نیز در این نشست با بیان اینکه دوازدهمین نمایشگاه گردشگری، صنایع دستی و هنلداری اصفهان در این دوره با حضور بیش از ۱۸۰ شرکت در حال برگزاری است، ابراز امیدواری کرد که با برپایی این نمایشگاه بتوانیم به توسعه صنعت گردشگری و هنلداری و از این طریق به اقتصاد شهر و کشور کمک کنیم.

ارایه معافیت‌های فله‌ای در مناطق آزاد

سعید توتونچی، معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان امور مالیاتی اظهار داشت: عام شدن معافیت‌ها باعث شده که افرادی با انگیزه بازرگانی مبتنی بر واردات، وارد مناطق شوند و در همین روند بسیاری از درآمدهای مالیاتی در این مناطق ضایع می‌شوند. معاون سازمان امور مالیاتی تأکید کرد: البته برخی از مرادوات مناطق آزاد مشمول مالیات مضاعف می‌شوند یعنی مشمول مالیات انتقال از کشور خارج به منطقه و از منطقه به سرزمین اصلی می‌شوند و به عبارت دیگر دو بار مشمول مالیات می‌شوند.

خبر کوتاه

معمای ارزندگی

چرا بازار سرمایه با وجود ارزندگی بالا از جذب سرمایه جدید ناتوان شده است!



بازار سهام طی دو سال گذشته اصلاح سنگینی را تجربه کرده و آن‌طور که محاسبات نشان می‌دهد، بسیاری از نمادها اکنون در سطح ارزندگی بالایی برای ورود سرمایه‌گذاران قرار دارند. بررسی‌ها همچنین نشان می‌دهد که در حال حاضر P/E ttm بازار به محدوده ۶ واحد رسیده است؛ رقمی که به گفته تحلیلگران، از قرار گرفتن بازار در سطحی معقول از ارزندگی نشان دارد و می‌تواند میزبان خوبی برای پذیرش سرمایه‌های تازه باشد. با این حال اما این پیشینه خوب و قرار گرفتن نسبت به اهمیت P/E در محدوده مناسب نتوانسته است این بار سرمایه‌گذاران را به آوردن نقدینگی جدید ترغیب کند.

هفته نامه نوسان / زینب مختاری

حدی بالا رفته که سرمایه‌گذارانی که درون بازار هستند نمی‌توانند افق شش ماهه برای بازار سرمایه ارائه بدهند. او می‌افزاید: «در کنار برجام، نوسانات نرخ‌های جهانی و کامودیتی‌ها و همچنین جنگ روسیه و اوکراین که بسیار فرسایشی شده است را باید به عوامل سردرگمی بازار افزود. در حال حاضر معلوم نیست که سیاست‌های دولت‌ها به کدام سمت می‌رود. یعنی رفتارهای ضد و نقیض دیده می‌شود و عملاً توازن در عرضه و تقاضا و زنجیره تامین در بسیاری از محصولات به حدی به هم خورده است که سرمایه‌گذارها نمی‌توانند برآوردی از وضعیت نرخ جهانی داشته باشند.»

اعتمادسوزی بی‌پایان

این تحلیلگر بازار سرمایه در ادامه عنوان می‌کند: «در کنار این ابهامات، طی ماه‌های اخیر اخباری مبنی بر واگذاری بلوک خودرویی‌ها منتشر می‌شد که امیدواری زیادی به بازار داد بر این اساس که حداقل در صنایع برجامی واگذاری بلوک خودرویی‌ها بتواند شرایط خوبی را ایجاد کند. اما متأسفانه در زمینه بلوک خودرویی‌ها هم آنقدر حرف‌های ضد و نقیض گفته شد که باعث شد اعتماد بازار آسیب ببیند.» شرعیتی تأکید می‌کند: «در همه جای دنیا سیاست‌های

سرمایه‌گذاران برای ورود به پروسه سرمایه‌گذاری تمایلی نشان نمی‌دهند؟ شرعیتی مهم‌ترین دلیل آن را ابهام در آینده می‌داند. به این معنا که سرمایه‌گذاران نمی‌توانند افق دید میان‌مدت یا بلندمدت داشته باشند که دلیل آن هم متغیرهای کلان مبهمی است که در شرایط اقتصادی کشور وجود دارد. این تحلیلگر بازار سرمایه مهم‌ترین ابهامات را نتیجه برجام می‌داند؛ برجامی که به تعویق افتاده و به گفته شرعیتی دست‌کم تا انتخابات آمریکا خبری از مذاکره جدید نخواهد بود. این تحلیلگر بازار سرمایه در این باره می‌گوید: «انتظار بازار سرمایه دست‌کم از بهمن سال گذشته بسیار کوتاه‌مدت بوده و چشم به این داشته است که این توافق به نتیجه می‌رسد یا خیر. در نتیجه همین انتظارات حتی دلار به محدوده ۲۴ هزار تومان و پایین‌تر از آن هم رسید. این خوش‌بینی بازار ارز در بازار سهام هم وجود داشت و پالس‌های مثبتی هم به وفور از سمت سیاست‌گذاران ارسال می‌شد؛ اما متأسفانه این نتیجه‌گیری از مذاکرات به تعویق افتاد.» شرعیتی اظهار می‌کند: «این ابهام بی‌اعتمادی سرمایه‌گذاران را نه تنها در بازار سرمایه بلکه در تمامی بازارها و حوزه‌های اقتصادی افزایش داده است. ابهام در سرمایه‌گذاری به

بازار سهام اکنون با این معماروبه‌رواست که چرا با وجود ارزندگی بالا از جذب سرمایه جدید ناتوان شده است! روزه شرعیتی تحلیلگر بازار سرمایه ریشه‌های شکل‌گیری این روند را در گرداب ابهامات سیاسی و اقتصادی و تداوم اعتمادسوزی از سوی دولت می‌داند و اظهار می‌کند: «اگر به صورت تاریخی نمودار P/E ttm بازار سرمایه ایران را بررسی کنیم می‌بینیم که معمولاً زمانی که P/E ttm بازار در محدوده کمتر از ۷ واحد قرار می‌گیرد، سطح ارزندگی است. یعنی حداقل از نگاه بنیادی می‌توان گفت بسیاری از سهام‌ها در شرایطی هستند که جذابیت دارند.» او می‌افزاید: «اگر نگوئیم خیلی زیر ارزش ذاتی هستند یا شرایط مطلوبی برای رشد دارند اما حداقل می‌توان با ضریب اطمینان بالا گفت که ریسک به زیوراد جذابی دارند. یعنی ریسک پایین آمدن سهم بسیار پایین است.» این تحلیلگر بازار سرمایه تأکید می‌کند: «در واقع بازار از نگاه بنیادی در شرایطی است که P/E ttm بازار حاکی از ارزندگی و بسیار پایین است. همچنین P/E نسبی بازار یا P/E آینده‌نگر آن هم شرایطی دارد که جذاب است.»

سرکوب بازار زیر سایه ابهامات

اما چرا با وجود این ارزندگی،



ضرورت تدبیر برای کسب‌وکارها دیده

نوسان: مدیرکل پست استان اصفهان گفت: در شش ماه امسال ۲۸۵۱ بسته و امانت از استان به سایر کشورها صادر و ۴۶۰۹ بسته از سایر کشورها وارد استان شده که استرالیا و کانادا بیشترین مرسولات وارده و صادره به اصفهان را دارند.

حمید باقری در نشست خبری روز جهانی پست در جمع خبرنگاران، با بیان اینکه استان اصفهان دومین هاب مرکزی پست کشور بعد از تهران است که این اتفاق موجب توسعه شاخص‌های اقتصادی استان شده است، علاوه بر این موجب تسریع در ارسال مرسوله و ایجاد امنیت و از همه مهمتر رشد اقتصادی می‌شود. وی در ادامه به راهاندازی سامانه E بازار برای تقویت کسب‌وکارهای بومی و محلی اشاره کرد و افزود: در دوره کرونا از تمام ظرفیت‌های پست استفاده کردیم که یکی از این موارد سامانه جامع پست برای رهگیری مرسولات پستی است.

باقری با بیان اینکه پست استان اصفهان با ۸۱۱ واحد پستی، سهم هفت‌درصدی واحدهای پستی کشور را دارا است، توضیح داد: در حال حاضر پست استان دارای ۶۰ واحد پستی دولتی شامل ۲۳ اداره، هفت ناحیه پستی و ۳۰ واحد دفتر پست شهری دولتی است. همچنین در این استان ۳۸۳ دفتر پیشخوان، ۴۸ نمایندگی شهری، ۳۰۱ نمایندگی روستایی و ۱۹ دفتر آبی تی سی روستایی فعال است.

وی با بیان اینکه پوشش جمعیتی پست استان در پایان شهریور امسال ۶۳۱۴ نفر به ازای یک واحد پستی است، گفت: در حال حاضر ۵۲۵ نفر نیروی انسانی در پست استان فعالیت دارند که پنج درصد نیروی انسانی کشور است که ۴۵ درصد این نیروها در بخش نام‌رسانی فعال هستند، از سوی دیگر ۱۲۰۰ نفر به‌صورت پیمانکاری و غیردولتی با این اداره همکاری دارند. وی با اشاره به فروشگاه‌های خرید اینترنتی، گفت: تا پایان نیمه نخست امسال تعداد ۱۳۴۸ فروشگاه خرید اینترنتی فعال بودند که نسبت به سال قبل ۲۵ درصد افزایش تعداد فروشگاه داشته‌ایم. وی درباره پروژه «جی‌نف» (پایگاه نسلانی مکان محور) نیز توضیح داد: این پروژه اقتصاد مقاومتی در راستای سالم‌سازی اقتصاد و یکی از پروژه‌های تحقق دولت الکترونیک بوده که اجرای این پروژه با اداره پست است. باقری گفت: این پروژه پایگاه نشانی و آدرس استاندارد مطابق موقعیت جغرافیایی است که متولی نشانی استاندارد آدرس پست بوده و این آدرس از طریق یک کد ده‌رقمی یونیک و به‌صورت QR کد است. باقری در پاسخ به سوالی، مبنی بر قطعی اینترنت و تأثیر بر کسب‌وکارهای اینترنتی و به طبع کاهش مبادلات پستی، توضیح داد: طبیعتاً قطعی اینترنت بر بحث کسب‌وکار تأثیرگذار بوده و قطعاً تدابیری در وزارت ارتباطات برای کسب‌وکارها دیده می‌شود، اما در استان اصفهان زیرساخت و سامانه E بازار به این موضوع کمک می‌کند.

نابودی یک‌سوم در آمد شرکت پست

محمود لیبی، مدیرعامل شرکت ملی پست خاطرنشان کرد: بسیاری از کسب‌وکارهای خرد که متصل به اینترنت بین‌الملل بودند به‌خصوص فعالان اقتصادی که کسب‌وکار خود را در پلتفرم اینستاگرام دنبال می‌کردند دچار اختلال شدند و در این هفته اخیر حدود یک‌سوم از درآمدها شرکت ملی پست از دست رفت. وی سرانه پستی در ایران را عدد ۷ عنوان کرد و افزود: شرکت ملی پست درآمد هزینه‌ای است و اگر نتواند درآمد ایجاد کند نمی‌تواند زیرساخت‌های خود را به روز و به مردم خدمات ارائه دهد.

خبر کوتاه

گزارش سازمان نظام صنفی رایانه‌ای نشان می‌دهد:

سرگیجه آنلاین‌ها

خسارت روزانه اینترنت به کسب‌وکارهای آنلاین بین ۵۰ تا ۵۰۰ میلیون برآورد می‌شود

لاگین‌ها، سیستم‌های اطلاع‌رسانی (fa) و سیستم‌های (Email) و مدیریت ریز، مایکتورینگ و آرتینگ را تحت تأثیر قرار داد. از سوی دیگر، اختلال در سرویس‌های تالینگ منجر به مسدود شدن دسترسی امن کارشناسان سازمان‌ها به سرویس‌های سازمان و افزایش ریسک‌های امنیتی برای این شرکت‌ها شد. آن‌طور که نصر گزارش کرده، از پنجشنبه ۳۱ شهریور ۱۴۰۱ اختلال‌های اولیه تقریباً در تمام دیتاسنترها آغاز شده و این روند تا زمان تهیه این گزارش یعنی ۱۰ مهر با روند ثابتی ادامه داشته است. در روز شنبه دوم مهر، اختلال‌های داخلی در ارتباط بین دیتاسنتری و ارتباط با اینترنت بین‌الملل افزایش چشمگیری داشت و شدیدترین اختلالات را به ویژه در بخش داخلی تجربه کرده است. در باقی روزها، اختلالات در روزهای پنجشنبه و جمعه، ۷ و ۸ مهر شدت بیشتری داشته است. تمرکز این اختلالات از ساعت ۱۶ تا ۲۴ هر روز بوده است.

پیش از این، سیدحسین هاشمی، رییس سازمان نظام صنفی رایانه‌ای کشور در نامه‌ای به ابراهیم ریسی با تأکید بر ضرورت پیگیری مطالبه فعالان بخش خصوصی، از وی خواسته بود تا با اتخاذ تصمیمی راهبردی، مانع از تکرار تجربیات گذشته و تصمیمات یک‌جانبه درباره اینترنت کشور شود. در این نامه خطاب به رییس‌جمهور آمده است: «استدعا داریم با اتخاذ تصمیمی راهبردی، مانع از تکرار تجربیات گذشته و تصمیمات یک‌جانبه درباره اینترنت کشور شوید تا فعالان کسب و کارهای مجازی نیز با اعتماد به قول قطعی رییس‌جمهورشان، اطمینان خاطر بیشتری برای توسعه فعالیت‌های اقتصادی خود داشته باشند و به تبع آن، اقتصاد کشور نیز که هم مورد تأکید رهبر معظم انقلاب و حضرت‌عالی است و هم رویکرد اصلی سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه است، روزهای روشن‌تری در پیش داشته باشد». رییس سازمان نظام صنفی رایانه‌ای کشور همچنین در نامه‌ای به وزیر ارتباطات نوشت: «رویکرد و توجه دولت محترم به توسعه اقتصاد دیجیتال، به عنوان اصلی‌ترین رکن توسعه کشور و همچنین اقدام قابل تحسین تشکیل کارگروه اقتصاد دیجیتال با مسوولیت محوری جناب‌عالی، موجب امیدواری همه فعالان صنعت فاوا شده بود. همچنین دلخوش بودیم که تلاش مسوولان برای تحقق شعار سال ۱۴۰۱، به تقویت شرکت‌های دانش‌بنیان و ارتقای زیرساخت‌های فناوری اطلاعات و ارتباطات مورد نیاز آنها خواهد انجامید، اما اکنون شاهد رویه متناقضی هستیم که فناوران ما را حتی از ابتدایی‌ترین ملزومات این حوزه نیز محروم کرده است.»



گزارش سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران از تأثیر محدودیت‌ها و قطع اینترنت بر کسب‌وکارها، نشان می‌دهد هیچ بخشی از صنعت رایانه از گزند این خسارات در امان نمانده است. بیش از دو هفته است که از اختلال و قطعی اینترنت در سراسر کشور می‌گذرد؛ از فیلتر اینستاگرام و واتس‌آپ گرفته تا ملی شدن اینترنت موبایل در ساعاتی خاص. این محدودیت‌ها علاوه بر آنکه به کاربران آسیب زده، منجر به ضرر و زیان کسب‌وکارها هم شده است.

هفته نامه نوسان / گروه بازارها

این سازمان احتمال می‌دهد تحت تأثیر نوسان‌های کوتاه‌مدت باشند. **خسارت ۵۰ میلیونی به نیمی از مشاغل** اما هر روز تداوم محدودیت‌های فعالی، چه میزان خسارت به کسب‌وکارها وارد می‌کند؟ نصر تهران این سوال را از شرکت‌ها پرسیده بود که تداوم احتمالی محدودیت‌ها، روزانه چه خسارتی را از نظر ترکیب فروش از دست رفته و هزینه اضافه شده به آنها وارد خواهد کرد. بر این اساس، ۵۳ درصد مشاغل اعلام کردند روزانه ۵۰ میلیون تومان ضرر خواهند کرد. ۲۱ درصد نیز ضرر ۵۰ تا ۱۰۰ میلیون تومانی و حدود ۱۸ درصد خسارت بین ۱۰۰ تا ۵۰۰ میلیون تومانی را گزارش کرده‌اند. قریب به ۸ درصد مشاغل نیز روزانه بالاتر از ۵۰۰ میلیون تومان خسارت می‌بینند: «اگر تعداد کارکنان را شاخصی برای بزرگی شرکت‌ها بدانیم، تقریباً همان ۸ درصدی که بالای ۲۰۰ نفر دارند احتمالاً روزانه بالای ۵۰۰ میلیون تومان خسارت خواهند دید و همان ۷۳ درصدی که زیر ۵۰ نفر دارند روزانه ۵۰ میلیون تومان خسارت خواهند دید.»

ارتباط مستقیم کاهش فروش با درآمد شرکت‌ها به دلیل اختلال در کانال‌های فروش، کاهش فروش یا درآمد شرکت به دلیل اختلال در استفاده از ابزارهای بازاریابی دیجیتال، لطمه به عملیات روزانه استفاده از ابزارهای ارتباط با مشتریان، صدمه به عملیات جاری شرکت به دلیل اختلال در استفاده از ابزارهای طراحی و

در همین راستا سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران از تلاش‌هایش برای تعامل با دستگاه‌های مسوول، برای برآورد ابعاد این اختلالات و راهکارهایی در جهت کاهش صدمات ناشی از آنها سخن گفته است. به گزارش روابط عمومی سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان، این سازمان به منظور بررسی تأثیر محدودیت‌ها بر کسب و کارها، پرسشنامه‌ای را در اختیار آنها گذاشت که سولاتی در خصوص کاهش درآمد، افزایش هزینه یا اختلال در عملیات جاری شرکت‌ها مطرح شده بود. این نظرسنجی از شرکت‌های عضو نصر تهران در قالب پرسشنامه با مشارکت ۱۰۴ شرکت زیرمجموعه سازمان از تاریخ ۷ مهر ۱۴۰۱ تا ۱۰ مهر ۱۴۰۱ صورت گرفته است.

کاهش فروش نیمی از کسب‌وکارها یکی از مهم‌ترین پرسش‌هایی که شرکت‌های عضو نظام صنفی رایانه‌ای تهران به آن پاسخ داده‌اند، تأثیر این محدودیت‌ها بر فروش آنهاست. آمارها نشان می‌دهد این محدودیت‌ها لطمات شدیدی به شرکت‌ها وارد کرده است. براساس نظرسنجی صورت گرفته، درصد شرکت‌هایی که در این مدت کاهش فروش را تجربه نکرده‌اند تقریباً صفر است. بیش از ۴۱ درصد شرکت‌ها ۲۵ تا ۵۰ درصد درآمد خود را در این مدت از دست داده‌اند و حدود ۴۷ درصد هم بیشتر از ۵۰ درصد کاهش فروش داشته‌اند. تنها ۱۱ درصد کسب‌وکارها نیز کمتر از ۲۵ درصد کاهش فروش را تجربه کرده‌اند که





صادرات پسته آران و بیدگل

نوسان: مدیر جهاد کشاورزی شهرستان آران و بیدگل گفت: بیشترین پسته برداشت شده در آران و بیدگل به کشورهای آسیای شرقی، اروپا و حاشیه خلیج فارس صادر می‌شود که شامل ۷ کشور است.

علی‌محلوجی درباره برداشت پسته از زمین‌های تحت کشت این محصول، اظهار کرد: از ۱۱۵۰۰ هکتار زمین زیر کشت پسته در استان اصفهان ۴۳۰۰ هکتار زمین پسته در شهرستان آران و بیدگل است که در هر هکتار، یک تن پسته برداشت می‌شود و اکنون ۶۰ درصد برداشت این محصول انجام شده است که پیش‌بینی می‌شود امسال بیش از ۴ هزار تن پسته خشک برداشت شود.

وی با بیان اینکه ۶۰ درصد زمین‌های زیر کشت پسته آران و بیدگل به سامانه‌های نوین آبیاری مجهز شده است، افزود: امسال با توجه به وضعیت خشکسالی سال‌های قبل کشاورزان با استفاده از روش‌های نوین آبیاری توانستند میزان برداشت سال‌های قبل را حفظ کنند و نتوانستند میزان برداشت را افزایش دهند.

مدیر جهاد کشاورزی شهرستان آران و بیدگل، تصریح کرد: در نظر داریم کل باغات و زمین‌های پسته را به سامانه‌های نوین آبیاری مجهز کنیم که اگر این مهم انجام شود میزان برداشت پسته افزایش خواهد یافت.

محلوجی گفت: مرغوب‌ترین نوع پسته و گران‌ترین نوع آن در کشور «پسته اکبری» است که در بیشتر باغات آران و بیدگل این محصول کشت می‌شود و در بازار کیلویی ۴۲۰ هزار تومان به فروش می‌رسد.

دیگر انواع پسته شامل «کله قوچی» و «احمد آقایی» است که در آران و بیدگل به میزان بسیار کمی از این دو نوع پسته برداشت می‌شود.

وی ادامه داد: بیشترین پسته برداشت شده در آران و بیدگل به کشورهای آسیای شرقی، اروپا و حاشیه خلیج فارس صادر می‌شود که شامل ۷ کشور است.

عراق، افغانستان، ترکیه، آلمان و کشورهای حاشیه خلیج فارس از جمله این کشورها هستند.

مدیر جهاد کشاورزی شهرستان آران و بیدگل، گفت: پسته محصولی دیربازده است و هنگامی که نهال آن کاشته شود ۷ تا ۸ سال طول می‌کشد که به باروری برسد و در کل سودآوری هر درخت پسته بعد از سال پانزدهم است.

محلوجی افزود: در بسته‌بندی محصول پسته ضعیف هستیم و این محصول به شکل خام صادر می‌شود. در برنامه داریم که زنجیره تولید را با زنجیره ارزش تلفیق کنیم تا بتوانیم این محصول را با بسته‌بندی مطلوب و با ارزش افزوده صادر کنیم.



ارزپاشی بانک مرکزی دیگر جوابگو نیست

برزو حق‌شناس، کارشناس بازارهای مالی گفت: در حال حاضر دلار رکورد زده است و وارد کانال‌های جدید شده است. اما دولت با خبردرمانی نرخ دلار را تا این سطح کنترل می‌کند. اگر در هفته آینده ارزپاشی بانک مرکزی نتیجه ندهد، ممکن است دلار وارد کانال‌های جدید ۲۵ تا ۲۶ هزار تومان هم شود. این کارشناس بازارهای مالی ادامه داد: به دلیل اینکه دولت قیمت دلار را زیر ارزش ذاتی خود نگه داشته است، ارزپاشی بانک مرکزی هم جوابگو نخواهد بود.

خبر کوتاه

مدیر عامل آب و فاضلاب استان اصفهان مطرح کرد؛

چالش تامین آب

کمبود ۲,۵ متر مکعب بر ثانیه آب استان در زمان پیک مصرف

مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان در اجلاس مدیریت منابع آب فلات مرکزی ایران از کمبود ۲,۵ متر مکعب بر ثانیه ای آب در استان اصفهان در زمان پیک مصرف خبر داد.

هفته نامه نوسان گزارش



مدیریت مصرف، سرانه تولید آب ۸ درصد و مصارف خانگی نیز ۵ درصد کم‌تر از میانگین کشور شده است و تداوم اقدامات فنی، فرهنگی و قانونی به منظور مدیریت و کاهش مصرف آب امری الزامی است. وی با بیان این که ۹۸ شهر و ۹۴۹ روستا با جمعیتی بیش از ۴ میلیون و ۸۰۰ هزار نفر تحت پوشش خدمات این شرکت قرار دارند، تصریح کرد: از این تعداد، ۵۸ شهر و ۳۸۰ روستا با جمعیتی بالغ بر ۴ میلیون و ۳۲۹ هزار نفر که ۸۹ درصد از جمعیت تحت پوشش این شرکت را در بر می‌گیرد از سامانه آبرسانی اصفهان بزرگ استفاده می‌کنند و ۴۰ شهر و ۵۶۹ روستا با جمعیتی بالغ بر ۵۲۸ هزار نفر خارج از طرح آبرسانی اصفهان بزرگ قرار دارند.

مدیر عامل آبفای استان اصفهان اظهار داشت: آبرسانی به ۳۲۰ روستا به صورت سیار انجام می‌شود که هزینه زیادی در بر دارد و برای روستانشینان نیز مشکلات عدیده‌ای را ایجاد کرده است.

وی افزود: بر اساس مطالعات انجام شده توسط شرکت مشاور، در سال ۱۴۱۰ متوسط نیاز آبی استان اصفهان ۱۵ متر مکعب بر ثانیه و در زمان پیک ۲۰ متر مکعب بر ثانیه خواهد بود.

گفتنی است در این مراسم، استاندار اصفهان، نمایندگان مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی، برخی از مسئولان استانی، سرپرست حوضه آبریز زاینده‌رود و حوضه جنوب غربی فلات مرکزی ایران به بیان توضیحاتی درباره زاینده رود و خشک شدن این رودخانه پرداختند.

ثانیه است که نسبت به سال گذشته ۵۰۰ لیتر بر ثانیه افزایش پیدا کرده اما در همین مدت ظرفیت تولید از محل آب های زیر زمینی در حدود ۶۰۰ لیتر بر ثانیه کاهش پیدا کرده است و چاه های فلمن نیز با ظرفیت ۳,۲ متر مکعب بر ثانیه، به طور کامل خشک شده اند. اکبری با بیان این که ۸۹ درصد جمعیت تحت پوشش شرکت آبفای استان تحت پوشش یک سامانه آبرسانی قرار دارند، خاطرنشان کرد: با توجه به فرهنگ سازی های صورت گرفته از سوی این شرکت در زمینه

وی با اشاره به کمبود آب ورودی به تصفیه خانه آب اصفهان در زمان جاری شدن سیل تابستان سال جاری افزود: همین مشکل سبب شد تا خروجی تصفیه خانه کاهش پیدا کرده و برخی از مناطق استان با کمبود و افت فشار آب مواجه شوند و خوشبختانه با تمهیدات پیش بینی شده بحران را پشت سر گذاشتیم.

مدیر عامل آبفای استان اصفهان خاطرنشان کرد: ظرفیت تامین فعلی آب در طرح آبرسانی اصفهان بزرگ در سال جاری در حدود ۱۴ متر مکعب بر

حسین اکبری با اشاره به چالش های سامانه اول آبرسانی اصفهان بزرگ بیان کرد: با توجه به این که ظرفیت اسمی تونل این سامانه ۷,۵ متر مکعب بر ثانیه، اما ظرفیت بهره برداری از آن ۱۰ متر مکعب بر ثانیه است، امکان فرسودگی تونل ۱۷ کیلومتری این سامانه وجود دارد، همچنین با توجه به کمبود ۲,۵ متر مکعب بر ثانیه ای در زمان پیک مصرف، پیش بینی سامانه های جایگزین از منابع آب حوضه و یا خارج از حوضه زاینده رود باید در دستور کار قرار گیرد.

با کاهش بودجه خرید مردم اتفاق می افتد؛

پیش بینی رکود تورمی در بازار خرده‌فروشی‌ها



مصرف‌کنندگان با افزایش قیمت و ثابت بودن درآمد مردم، رکود تورمی در بازار خواهیم داشت و قدرت خرید کاهش می‌یابد.

اما برای خرده‌فروشان، مثلاً در ۱۴۰۰ در بخش کالاهای مصرفی و سوپرمارکتی تورم ۴۶ الی ۴۷ درصدی را داشته‌ایم و از طرفی حوزه‌هایی مثل مسکن هم سهم زیادی از درآمد خانوار را به خود اختصاص داده است.

چون در حیطه کالاهای اساسی است و اگر مشتری بودجه‌اش را صرف خرید این محصولات بکند، دیگر پولی نخواهد داشت.

با تصمیمات کلان دولت مثل کاهش نرخ ارز و بازگشت به برجام، احتمالاً ثباتی در بازار برقرار شود.

در ماه‌های اخیر در آمریکا هم همین وضعیت وجود داشته است. وی افزود: از منظر

نوسان: جواد موسوی، استاد دانشگاه و تحلیل‌گر بازار خرده‌فروشی گفت: آمار فروش فروشگاه‌های زنجیره‌ای با توجه به تورم و از نظر ریالی، رشد منفی را نشان نمی‌دهد ولی طبیعتاً با کاهش بودجه خرید مردم، حتی با وجود تبلیغات، مردم توان خرید همه محصولات را نخواهند داشت.

مثلاً اگر مصرف شیر و لبنیات کاهش داشته است؛ می‌توان تا حدودی آن را افزایش داد.



هادی حیدری

صدای بی صدایان



محمد صاحبی

اقتصاد چگونه معترض می آفریند؟

نوستان: جامعه ایران در التهابی بی سابقه می سوزد. آتش این التهاب را سیاستمداران برافروخته اند که سال هاست راه را بر هر اصلاح و تغییری بسته اند. موضوع فقط اصلاحات سیاسی نیست یا اصلاحات اجتماعی که نسبت به آن حساسیت وجود دارد؛ موضوع اندک اصلاحات اقتصادی برای کاهش فشارهای اقتصادی است که سیاستمداران حتی همین را هم نمی پذیرند. نتیجه این است که ابرچالش های اقتصادی به وجود می آیند و مردم می بینند در هر حالتی از وضعیت سیاسی که قرار داشته باشیم، مستمرا شرایطشان در حال بدتر شدن است. نتیجه این که جامعه ایران در سال های گذشته همه نوع فشارها را تحمل کرده و تبدیل به جامعه ای خسته و ناامید از اصلاح و تغییر شده است.

آنچه درباره اعتراض های خیابانی در ایران نگران کننده است، کاهش فاصله زمانی اعتراض هاست. پیش از این فاصله زمانی اعتراض های سیاسی که منجر به تجمع در خیابان ها می شد ۱۰ سال بود اما در حال حاضر فاصله بین اعتراض ها کاهش یافته است. مساله قابل توجه دیگر این است که پیش از این خاستگاه اصلی اعتراض ها طبقه متوسط جامعه بود که مطالبه آزادی داشت اما در سال های گذشته، معیشت و مشکلات اقتصادی نیز باعث اعتراض شدید جامعه بوده است. شواهد نشان می دهد در سال های گذشته خیلی از افرادی که از نظر درآمدی در میانه و دهک های بالای جمعیت ایران قرار داشتند، اکنون برای تامین معاش خود در مقیفه هستند.

البته اقتصاددانان این وضعیت را پیش بینی کرده بودند و تحلیل های آنها نشان می داد بی اعتنایی به ابرچالش های اجتماعی و اقتصادی، مشکلات سیاسی و امنیتی ایجاد می کند اما سیاستمداران به این هشدارها توجهی نکردند و نتیجه این شد که فاصله زمانی اعتراض های خیابانی در ایران به دو سال رسیده است.

اگر از ناآرامی های اجتماعی چهار دهه گذشته مخرج مشترک بگیریم، وضعیت بد اقتصاد همواره یکی از دلایل اصلی اعتراض ها بوده است. این وضعیت برای مردم در دو مقوله تورم و رکود اقتصاد خلاصه می شود که اولی سفره شان را کوچک می کند و دومی درآمدشان را کاهش می دهد و جیبشان را خالی می کند. شواهد نشان می دهد در اعتراض های سال های گذشته یکی از این دو متغیر یا هر دو در وضعیت بدی بوده اند. جز ناآرامی در سال های ۷۸ و ۸۸ که پیشران های اصلی آن سیاسی بوده، بقیه ناآرامی ها، وضعیت بد اقتصاد کشور به خاطر فشارهایی که به مردم وارد آورده، جزو دلایل اصلی اعتراض ها بوده است.

به هر حال چیزی که سیاستمداران همواره از آن هراس دارند اتفاق افتاده است؛ مردم ناراحتند و معترض شرایط دشوار اقتصادی، سیاسی و اجتماعی خود هستند. سوال این است؛ بهتر نبود این هزینه صرف اصلاحات و نوسازی ساختار می شد؟

دانشگاهی که دانشگاه شد!

دهه ۱۹۳۰ به این سو در دانشگاه های آمریکا و بریتانیا تحصیل کرده اند حیرت آور است. من مطالعه منسجمی در این باره ندیده ام ولی از یک چیز اطمینان دارم: هر کسی که با تاریخ اقتصادی کشورهای در حال توسعه آشنا باشد یا لفاظی های وزارتخانه ها و سازمان های توسعه ای این کشورها به گوشش خورده باشد شهادت خواهد داد که ایده های متعفن کینزی و مارکسیستی برنامهریزی متمرکز تا مغز استخوان آن ها نفوذ کرده اند.

در تحلیل نهایی، صورت بندی ایده «توسعه اقتصادی» به طور کامل متأثر از نگاهی به شدت سوسیالیستی به اقتصاد است. شاخص های جمعیتی اقتصاد کلان در نوشته جات «توسعه اقتصادی» حضور پررنگی دارند و شیدایی غربی نسبت به دولت و صنعت توسعه در آن ها به چشم می آید. دولت و اهالی صنعت توسعه همچون لشکر عدالت تصویر می شوند که بناست با علم و قدرت مطلق خود اهداف مقدس توسعه را محقق سازند!

پن: بخشی از کتاب استاندارد دستوری نوشته سیفال دین عموص و ترجمه بنده مخلص که گوش شیطان کر در آبان ۱۴۰۱ (ماه آینده) به بازار خواهد آمد. والله اعلم.

دولت ها با کنترل پول توانستند به سیستم آموزش هم دست بیندازند. دانشگاه ها طی چند دهه دگرگون شدند؛ دانشگاه دیگر مکانی نبود که افراد در آن آموزش می دیدند و یاد می گرفتند بلکه به ماشین پروپاگاندا تبدیل شده بود؛ در این به اصطلاح دانشگاه های جدید فقط دنبال این بودند که آموزه های خاصی را در سر جوان ها فرو کنند. تمکین به دولت و گوش به فرمان آن بودن از همه چیز مهم تر بود و کسی حرف هایی مثل استقلال در تحقیق، اندیشه ورزی خردمندانه و مبادله آزاد افکار و ایده ها را جدی نمی گرفت. حتی غولی همچون میزس هم دیگر نتوانست در دانشگاه کاری پیدا کند؛ دانشگاهی که کارش اشاعه پروپاگاندا و دولت و ترویج برنامهریزی متمرکز بود.

اما دانشگاهی های دولت گراها اثری ماندگار بر اذهان چندین نسل از رهبران و اقتصاددانان کشورهای در حال توسعه گذاشتند و برداشت آن ها از سیاست و اقتصاد را شکل دادند. برای فهم درست فجایع اقتصادی در کشورهای در حال توسعه در نیمه دوم قرن بیستم باید این زمینه های فکری و تاریخی را هم در نظر داشت. تعداد رهبران پرنفوذ جهان سوم که از

گسل

بیداری نسل زد



در رخدادهای اخیر یکی از سرنوشت سازترین گسل های اجتماعی فعال شد: گسل «سنت و مدرنیته». سرنوشت ایران را تا اینجا همین گسل (یا نزاع) رقم زده و در آینده نیز تعیین کننده ترین عامل خواهد بود. اما لرزه های این گسل باعث شد «گسل نسل شناختی» دیگری فعال شود که در روزهای اخیر عموماً از رفتار و عملکرد نوجوانان متجرب شده اند. این همان «سسل زد» یا «زی» (Z Generation) است که شامل نیمه دوم دهه هفتاد ها و کل دهه هشتاد ها می شود. سال ۹۹ نشریه «صبح صادق» مطلبی درباره «سسل زد» درج کرده و گفته بود یکی از بزرگترین تهدیدهای امنیتی - سیاسی در «سسل زد» نهفته است.

در رخدادهای اخیر یکی از سرنوشت سازترین گسل های اجتماعی فعال شد: گسل «سنت و مدرنیته». سرنوشت ایران را تا اینجا همین گسل (یا نزاع) رقم زده و در آینده نیز تعیین کننده ترین عامل خواهد بود. اما لرزه های این گسل باعث شد «گسل نسل شناختی» دیگری فعال شود که در روزهای اخیر عموماً از رفتار و عملکرد نوجوانان متجرب شده اند. این همان «سسل زد» یا «زی» (Z Generation) است که شامل نیمه دوم دهه هفتاد ها و کل دهه هشتاد ها می شود. سال ۹۹ نشریه «صبح صادق» مطلبی درباره «سسل زد» درج کرده و گفته بود یکی از بزرگترین تهدیدهای امنیتی - سیاسی در «سسل زد» نهفته است.



زومرها از آنجا که درون شبکه های اجتماعی به دنیا آمده اند، توان ارتباط گیری بالایی دارند؛ با سرعت گروه سازی می کنند و همبستگی در آنها روان تر و مکانیکی تر صورت می گیرد. آنها بالاترین میزان ارتباطات و در نتیجه بالاترین مهارت های ارتباطی را دارند. به همین دلیل الگوریتم های اجتماعی پیچیده تری در ذهنشان وجود دارد و همزمان به دلیل بهره مندی گسترده از ابزارها از کودکی، توان حل مسئله بالاتری هم دارند. همه اینها باعث می شود توجه آن ها زودتر به جامعه معطوف شود، زیرا داشته های فردی شان زودتر تأمین شده و در نقطه مناسبی از هرم مازلو ایستاده اند. این وضعیت بر وجوه روحی و شخصیتی همراه می شود، باعث می شود زومرها خیلی زود سیاسی شوند.

یک عامل بسیار مهم تر هم این است که این نسل کمترین تسلط پذیری را دارد. آنها خیلی زود با هر نوع اقتداری درگیر می شود و بسیار کمتر تمایل به اطاعت دارند. فرمانبری برای آنها امری بدیهی نیست و کمتر از همه انسان های پیشین از عصر یخ تاکنون «سلطه پذیر» اند. حال بازنده کسی است که در برابر این نسل تاین ندانند «هوشمند» مانند نائدرتال ها رفتار کنند.

خردسالی در «اجتماع خانواده» به «عضوی کامل با حق رأی» تبدیل شده اند و بیشترین ابزارهای ابزار وجود را نیز داشته اند. به همین دلیل، جامعه پذیری آن ها بسیار زودتر از نسل های پیشین رخ داده و شخصیت اجتماعی آن ها زودتر و مستقل تر از پیشینیان شکل گرفته داشتن ابزارهای ارتباطی گسترده به آنها اجازه داده در برابر اقتدار گرایان خانوادگی مقاومت کنند و پشتوانه و گریزهای روانی بیرون از خانه بیابند.

به دلیل اینکه زومرها عموماً تک فرزندانند یا فقط یک خواهر و برادر دارند، «حریم خصوصی» بسیار بزرگی دارند. این نسل بزرگترین حریم خصوصی را در تاریخ همه نسل های ایرانی داشته. حریم خصوصی بنیاد استقلال شخصیتی است؛ چیزی که نسل ایگرگ یا به دست نمی آورد یا در سن بالاتر (پس از سن بلوغ) به دست می آورد. این نسل با سطح بالای مراقبت خانوادگی، بیشتر از نسل های پیشین مشاوره روان شناسی و روانپزشکی گرفته و خویش را بیشتر کاویده و با خود ارتباط برقرار کرده. همین مشاوره ها، بهره مندی از «تربیت جنسی» و نیز بهره گیری از ارتباطات مجازی، باعث «شرمزدایی» گسترده در آنها شده. نسل زد ارتباط بسیار کم تنش تری با جسم و امیال خود دارد و عوارض عاطفی کمتری دارد.

